
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« М » 77______ 2023 г. Махачкала № //<%■//&£

О проведении конкурса «Лучший Госпаблик образовательных 
организаций Республики Дагестан»

В целях популяризации госпабликов образовательных организаций и во 
исполнение Протокола заседания межведомственной рабочей группы по 
вопросу повышения эффективности ведения органами исполнительной власти 
РД, органами местного самоуправления муниципальных образований РД и 
подведомственными организациями официальных страниц в российских 
социальных сетях под руководством заместителя Председателя Правительства 
Республики Дагестан Газимагомедова Р.К. от 09.11.2023,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс «Лучший Госпаблик образовательных организаций 
Республики Дагестан» (далее - Конкурс) в период с 20 по 29 ноября 2023 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1) и состав 
Конкурсной комиссии (Приложение № 2).

3. Помощнику министра Минатулаевой Г.А. обеспечить:
организацию и проведение Конкурса в соответствии с утвержденным 

положением;
методическое и организационное сопровождение участников Конкурса;
освещение хода проведения Конкурса и его итогов на официальных 

интернет-ресурсах, в том числе на официальном сайте Минобрнауки РД;
доведение настоящего приказа до сведения руководителей муниципальных 

органов управления образованием.



2

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
провести промежуточный этап Конкурса в установленные сроки и обеспечить 
участие победителей в финальном этапе Конкурса.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 к приказу

Минобрнауки РД от «^» У/ 2023 г.

Положение
о конкурсе «Лучший Госпаблик образовательных организаций 

Республики Дагестан»

1. Общие положения

Настоящее Положение о Конкурсе «Лучший Госпаблик образовательных 
организаций Республики Дагестан» (далее - Конкурс) определяет порядок 
организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, 
порядок награждения победителей.

Конкурс проводится Министерством образования и науки Республики 
Дагестан в целях повышения мотивации качественного исполнения требований 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» (далее - ФЗ № 8).

2. Требования к участникам Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе допускаются Госпаблики государственных и 
муниципальных образовательных организаций Республики Дагестан.

2.2. Госпаблики должны соответствовать следующим критериям, 
регламентированным ФЗ № 8:

- обеспечено создание официального сообщества в социальной сети 
«Вконтакте» (рекомендуется также в социальной сети «Одноклассники» и 
мессенджере «Телеграм»);

- обеспечено подключение всех сообществ (ВК, ОК, ТГ) к компоненту 
«Госпаблики»;

- обеспечено подтверждение (верификация) сообщества в социальной сети 
«Вконтакте» с использованием ЕСИА;

- обеспечено оформление сообщества в социальной сети «ВКонтакте» в 
соответствии с требованиями ФЗ № 8 (аватар, описание, обложка, график работы, 
номер телефона, адрес учреждения);

- обеспечено размещение двух видов электронной формы платформы обратной 
связи - ПОС (виджеты) - в социальной сети «ВКонтакте»;

- у сообществ школ и детских садов должно быть обеспечено размещение 
мини-аппов «Госуслуг» «Запись в кружок»;



- обеспечено регулярное ведение сообщества с частотой не менее 5-ти 
публикаций в неделю;

- обеспечено размещение QR-кодов сообщества на территории учреждения, а 
также обеспечено не менее 10 переходов в неделю.

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Для оценивания работ участников Конкурса приказом Минобрнауки РД 
создается конкурсная комиссия. Основными функциями конкурсной комиссии 
являются:

- прием и регистрация конкурсных материалов;
- экспертиза конкурсных материалов участников Конкурса;
- определение победителей Конкурса.

3.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, ответственного секретаря и 
членов конкурсной комиссии.

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку организатору 
соответствующего этапа Конкурса (Приложение № 1 к Положению).

3.4. Конкурс проводится с 20.11.2023 по 29.11.2023 в 2 этапа.

3.5. Первый этап - промежуточный, проводится в срок с 20.11.2023 до 
24.11.2023. Промежуточный этап Конкурса между муниципальными 
образовательными организациями проводится управлением образования 
соответствующего муниципального образования, а между государственными 
образовательными организациями - Минобрнауки РД.

Победители промежуточного этапа направляются для участия во втором этапе 
конкурса.

3.6. Второй этап - финальный, проводится в период с 24.11.2023 по 28.11.2023 
между победителями первого этапа. Конкурсная комиссия оценивает госпаблики всех 
участников Конкурса согласно 5-балльной шкале по следующим критериям:

- соответствие заявленным критериям по качественному ведению Госпабликов, 
в соответствии с ФЗ № 8;

- оригинальность идей, творческий замысел в публикациях;

- композиционное решение при ведении Госпаблика;

-техника исполнения, качество наполняемого контента в Госпаблике;

-позитивная направленность во взаимодействии с подписчиками и 
коммуникационная активность Госпаблика в целом.



3.7. По результатам оценивания Конкурсная комиссия принимает решение о 
победителе и двух призерах, которое заносится в соответствующий итоговый 
протокол.

3.8. Протокол подписывается председателем и ответственным секретарем 
Конкурсной комиссии не позднее 29.11.2023.

4. Награждение победителей
4.1. Участникам, занявшим по итогам Конкурса:

I место - вручается Диплом победителя Конкурса, благодарственное письмо от 
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

II и III места - вручаются благодарственные письма и дипломы призеров 
Конкурса.

4.1. Всем участникам финального этапа Конкурса, не занявшим призовые 
места, не вручаются дипломы участников Конкурса.



Приложение № 1 к Положению о конкурсе 
«Лучший Госпаблик образовательных 

организаций Республики Дагестан»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Лучший Госпаблик образовательных

организаций Республики Дагестан»

1. Полное наименование образовательной организации, Госпаблик которой участвует в 
Конкурсе

2. Законный представитель:________________________________________________

3. Ссылки на страницы номинанта в социальных сетях:

4. Фамилия, имя, отчество администратора, который ведет Госпаблик участвующий в 
Конкурсе (полностью)

5. Контактный телефон________________________________________________



Приложение № 2 к приказу
Минобрнауки РД от «<ЯА> 2023 г.,

№ Of'О№

Состав конкурсной комиссии
по проведению конкурса «Лучший Госпаблик образовательных 

организаций Республики Дагестан»

Далгатова
Аида Османгаджиевна

Первый заместитель министра 
образования и науки Республики 
Дагестан (председатель комиссии)

Минатулаева
Гульжанат Абуталимовна

Помощник министра образования и 
науки Республики Дагестан 
(секретарь комиссии)

Абдусаламова
Гульнара Алиевна

Заместитель начальника Управления 
кадрового и документационного 
обеспечения Министерства 
образования и науки Республики 
Дагестан

Хизриева
Марина Алибегаджиевна

Начальник Информационного отдела 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

Мусаев
Ислам Арсланович

Руководитель Центра управления 
регионом Республики Дагестан


